Mutuu; date nihil inde sperates. qd  
transfer. ex eo. cōfutuit. Ideo lex hu-  
mana nihil pot. qd re illi qd tradicat  
factori suo Iса. xlv. Nō ob. qd lex hu-  
mana pot distinguere seu interpretari  
ius dīmū. qd illud vpx est qd ius dis-  
tinū obscurus est vel ibi cā manifesta  
ad h̄ induat. Als seruaf regulariter  
qd 82 Dēutro. iiiij. Nō addetis ad ver-  
bū qd ego loquor vobis. neq; auferetis.  
ex. eo. Sile vbi lex nō distinguuit.  
nec nos debem⁹ distinguere. l. fi. C. de  
stratēdo emptō. cū multis alijs. Nec  
est hic atiq; cā ad distinguēdū. qd ec  
naturalis eq̄tas phibet vsuras. Vnde  
fm philosophū p̄uo politicoꝝ. Vsur  
aria pecuniarū acqſitio est maxime  
p̄ter naturā. Preterea cā allegata n̄  
est sufficiēs. qd attra illā mītis aucto-  
ritas Sina: nō p̄ pmissionē. sed p̄ phib-  
bitōem a minatōē. ut p̄ Exodi. xxij.  
Si pecunia mutuo r̄l. ut supz. Et da-  
ri⁹ Dēu. xv. Sivn⁹ de fratrib⁹ ius r̄l.  
Preterea circa ius dīmū interpretatio  
aprie spectat ad sedē aplicaꝝ. adeo qd  
qd illā nō seq̄oñdit se imperitū: a ma-  
liuolūa nō catholicū. sed hereticū. ut  
ait Iheronim⁹. xxij. quest. j. c. Hec  
est fides. a sedes aplica determinat qd  
pagina vtriusq; testamēti in distincōe  
detestat vsuras. ut dicit Alexander ter-  
ci⁹. in cōcilio lateran⁹. a ex eodē Quia  
fere. Propter qd etiā id; Alexander  
in ca. sup co. ex. eo. dicit sup hoc nul-  
lam dispēsatōe; posse fieri p̄ hominē.  
Vñ in dicto. c. sup co. ait. Cū vsuras  
erimē vtriusq; pagina testamēti do-  
testef: sup hoc dispēsatōem aliquā  
posse fieri nō vidom⁹. qd cū scriptura  
fac̄a phibent p̄ alterius vita mētiti.  
multomagis phibend⁹ est qd ne ec  
p̄ redimēta vita captiui: vsuras eri-  
mine inuoluaf. Hec ille. Et quomō  
apte tradicat predictis hic tortus. a  
formaliter tollit causa quā ipsi alle-  
gabant iusta faciente distinctōis. vi-  
delic; ut subueniat hominū necessi-  
tatisbus qd hic dicit etiā de lege Sina-  
valde phibitū. a ideo nec fm illā nec

fm aliam posse in hoc distingui ius  
diuinū v̄l canonici. cui quoad forū  
cōscientie etiā impator subiect⁹ est-  
xvj. dist. duo sūt Vnde alijs dicūt. ut  
sup dicta rubrica refert dñs Antho-  
nius de Butrio. qd vsurā a legib⁹ nō  
pot p̄mitti in mutuo. qd scriptū ē Mu-  
tuū date r̄l. sed in alijs tractib⁹ sic-  
ut C. de rei vxo. ac. l. vna. & Exactō.  
Vbi dicas qd si pecunia dotatis nō red-  
dit vpxi p̄ solutum matrimonii in  
fra amū: exinde solutus tercia centesi  
me p̄ vsurā. & omni amo tercia pars  
centū p̄ centenatio. quasi velint isti  
dicere. qd in alijs cōtractib⁹ qd mutui  
lex diuina non prohibeat vsuram. et  
ideo lege humana possunt permitti.  
Sed hoc est falsum. quia item est in  
equipollenti quod in mutuo. ut qd  
ratione termini aliquid plus sol-  
uitur. extra. eo. c. Consuluit. et c. fi. et  
ca. in cuitate. Iaco. de rauen. dicit qd  
nullo casu lex permittit vsuram. nisi  
contra morosum id est contra illum  
qui cū posset nō solvit. tempe quo de-  
bebat. Et hoc verum est. quia nō est  
hoc casu proprie vsurā sed potius cō-  
tumacie pena. de quo supz. & xxij. dis-  
ctū est. et sic proprie loquendo leges  
nec permittūt. nec permittere possūt  
vsuras. Vnde glo. in Auten. ad hec  
de vsuris dicit. qd imperator coropxit  
per iura nouissima omnia iura antis  
qua que tractant de vsuris. et quia  
exquo subiect⁹ se cōcilio nicenos: in qd  
vsurā phibentur ut dictum est: non  
est verisimile qd voluerit aliquid sta-  
tuere contra illud. C. de sum. trūm. et  
fide cathe. l. ij. vbi inter alia sunt hec  
verba. Nicene fidei dubū a maiori  
bus tradito a diuine religionis testi-  
monio atq; assertione firmate obser-  
uantia semp̄ mensura tenet. r̄l. nec  
obstat qd dicas hoc intelligi quoad  
fidem. quia a ad fidem pertinet stare  
interpretationi ecclie sup scriptura  
et interpretata est wiecta omn̄ disti-  
ctione vtriusq; testamento phiberi. ut  
ex predictis patet. et nō solummodo se

subiicit imperatori qad fidēs; etiā qad omnia ecclesiastica a ad forū societē pti nētia. Vñ dixit qd nō dignāf leges sacros canones imitari. in autētice ut de apud p̄pri episco. ouemāf p̄pi mū. qd si vō ecclesiasticū. Colla. vj. Et re sit nolit qad p̄dicta s̄biect⁹ est pape dicto c̄ duo sūt; h̄. Sino iuri qad omnia qd dīc de⁹ Ego dñs a nō ati⁹ Iſa xlvi Vñ a glosa in dicta autētica ad hec dicit qd si etiā imperator voluissest non potuissest p̄mittere qd seru⁹ nō p̄t cōtra leges dñm sui. Immo tenentes qd aliq̄ casu vsura simplex nō sit p̄ctm̄ sūt heretica ut heretica puniēdi. ut et tenet dñs Anto. 8 bu. in p̄fato loco a p̄baf in de. ex graui. de suris. B

Vtr̄ liceat accipe mutuū sub vsuā Bx⁹ fm Tho. ii. ii. q. lxxvii. 120 liceat inducere aliquē ad mutuandū sub vsura. Licet tñ ab eo qd patut est facere qd exercet vsuras mutuū accipe s̄b vsuris ppter aliq̄ tonū. ut est s̄b uentio sue nētitatis v̄l alterius. sicut etiā licet ei qd inedit in latrones mai festare bona qd habz. ad h̄ ut nō occidat. qd tñ latrones diripiēdo peccat. Et intelligit B̄il. nō solū de nētitate absoluta. sed etiā de nētitate utilitas quā aliq̄s seq̄itur agēdo negoda sua. sed hac cessante puta cū acipe ppter ludū alea et h̄mōi: tūc fm eūde accipe ad vsurā est p̄ctm̄ morle. A. Idē nota in sū. co. ti. q. xlivij. Sed certe nō videf iure p̄bati qd p̄ sola cā vti litatis liceat ad vsurā accipe cū plus debeam⁹ ponderare dannū spūale p̄ximi qd nostr̄ tpale lucū s̄. Scādātū. qd vtr̄ tpalia. Nec dictū ul̄ vō Thos extēdit. nisi ad absolutā nētitatē. videl; sine qd non p̄t amode fieri. Et addit Immo. in ca. sup eo. qd nētitate imminentē extrema: debz p̄iō qd m̄ duci ut gratis saltē p̄ mutuū s̄buem̄ at indigēti. qd si nolletz induc p̄t ut s̄b vsuris saltē h̄ faciat a min⁹ malu⁹ eligat. videlicet vsurā potius qd boni cōdium. B

Vtr̄ accipe s̄b vsuris p̄ alio sit lida

tū. Bx⁹ Si hoc faco in seruidū vsurari⁹ ut ipse v̄l mutuet v̄l lucref: teneor qd fautor ei⁹ sū. Alj⁹ wq̄ ē respectu p̄ci Ad restituōe; aut nō teneor. nisi fauerim vsuratio in exactōne. ut diceb̄. V̄sura. v. q̄ p̄iō. B Si vō facio in s̄b uicū accipientis tūc p̄ illū modū licet qd s̄r in p̄ce. qd et marie si cā ma mitio res vsure exigāf ab illo.

Sed qd si ego rogat⁹ ab illo qd vult accipe s̄b vsur fideiubeo sive p̄mitto p̄ ipso ad h̄ ut mitiores vsure exigār̄ nūqd in hoc casu possū; accipe aliq̄d ab eo. Bx⁹ 120. qd sic esse p̄ticeps vsuē in ea pte quā recipio. Alij cōtra. qd vti fideiussione alicui⁹ nō est vsus p̄ cum e sicut nec vti pigneratōe. Vnde sicut p̄ pigneratōne rei mee possū alii qd accipe. ut s̄. in sexto. qd dictū ē ita videt qd possim recipere p̄ fideiussione. Sed primū tñ tuti⁹ A. Et hoc videf re vi⁹. qd accessoriū naturā seq̄tur p̄m̄cipatis. ex. de reg. iuris. Accessoriū li. vi. Sicut ergo nō licet pro mutuo aliq̄d accipe. ita nec p̄ fideiussione v̄k obligatōe qd succedit loco ei⁹. Videtur em̄ pecunia manu breui⁹. qd am̄ res loci intellectuali trāfitu mutuata fideiussori a fideiussore debitorū v̄l ec fine hoc ipsa fideiussio non est. nisi ppter mutuū. sic accedit ad illud. a se quitur ei⁹ naturam. Nec ob. qd fideiussor incurrit piculū. si debitor efficiatur nō soluendo. quia et hoc piculū incurrit etiam ipse p̄m̄cipatis creditōr. et propter hoc nō potest aliquid v̄lra sortem recipere; immo non tm̄ propter hoc periculum h̄ etiam si cu⁹ hoc accipiat in se periculum nauigazionis vel itinerationis. propter hoc non potest alii quid v̄lra sortem recipere. extra de vsuris. capi. nauigazionis. ergo multominus ipē fideiussor accessori⁹. Nec obstat quod dictum est de re obligata ad pignorandum. qd locatio est contractus p̄m̄cipatis et per se. sed fideiussio est obligatio accessoria ad p̄m̄cipale obligatōnem. Et sic patet dīna. B

**V**tq marito liceat recipere dote a patre uxoris q est vsurari. **R**e<sup>o</sup> f m Wil. Si pater non sufficit ad soluendū ea q h; de vsuris. a maritū scīes veritate; vñ hñs ignoratiā crassam straxit cū filia nō debet recipere dote a tali patre. Si autē nō putabat sōcū cē vsurariū vñ als eē soluēdo: qui tñ non erat p̄t dote in solidū recipere licet postmodum sciat veritatē. **H**ec Wil. **T**utu tñ dia<sup>2</sup> q scīes veritatē nō recipiat dote; aut si receperit: restituat ill quib⁹ pater te neba? **A**. **H**oc wñ si accip̄tes ab vsu ratio. p. l. amissoriā acq̄fitas ut s. **G**xij. in additōe. ver. sed ad clariorē als nō videb̄ teneri si habuit bonā fidēi recipiat ex titulo oneroso f m cū dē Wil. a in sum. eo. ti. q. lvij. Et facit qd dictu⁹ est s. Restitutio. i. Gxij. in additōe. ver. **I**lde null⁹. Si autē in veritate sacer & alijs bonis est sufficiēs ad soluendū: tūc gener in dubitāter potest dote recipere. **B**

**V**tq liceat credito ui recipere debitum qd eis vsurari debet. **R**e<sup>o</sup> f m Wil. Si bona fide credidit ei pecunia ut ex illa cōmodū suu; faceret: a lucrādo forte ex ea se liberaret: recipere p̄t qd mutuauit etiā si ille als nō sufficit vsuras solvare. Si & alia cā credidit: puta ad lucrēdu in alea. vñ ad dandū in exētriā aut histriō nō debet debitū ab illo recipere q nec vsuras extortas sufficit restituere. **A**. **I**lde in dictis s. Restitutio. i. Gxij. in addi. **V**. **I**lde null⁹. **B**

**V**tq illi quib⁹ debet ex tractu vel qsi aut ex maleficō vñ qsi: possint hoc recipere ab vsurario. **R**e<sup>o</sup> f m Wil. sic. dū tñ rem ipsā vsurariā nō recipiat. Et idē dicēdu de quoq; q raptore vñ sure. **A**. Certo magna differētia est int̄ rē vsurariā p̄ legē amissoriā nō qfīta a furtiuā seu raptā. Nāa talis res vsuraria recipi p̄t dūmō nō in fraudē creditu⁹. ut colligis s. **G**xij. in addi. **B**

**Q**uid de cōmunitatib⁹ q̄tundā cōsūtitu⁹ q̄ dant pecunia ad vsurā. **R**e<sup>o</sup> f m Ray. Om̄s illi cives q̄ auton-

tate a cōdilio sūt vsurarij sūt. Et eodē mō si cītas vñ cōitas recipet aliquis p̄gnus. a fructu⁹ ei⁹ nō cōputaret in forē. ext. eo. **C**ō quest⁹. ar. viij. q. i. scīt vir. xxij. q. iii. si habes ff. qd me. cāl. metū. q̄ cū animaduertēdū. **I**lde est de hñs q̄ prohibere p̄nta nō prohibēt. ex de sen. exco. q̄site. **A**. **C**ō co. l. Host. ut in sum. eo. ti. q. lvij. **B**. Et licet oēs cōsentītes put dictū est omittāt vsurā tñ f m Wil. nō tenēt ad restitutōe; n̄ q̄tum ad eos puenit vñ q̄tū relevati sūt ab expēs q̄s fecissent de suo. **I**lli tñ q̄ p̄stiterūt auto. titatō vñ p̄ceptu⁹; ad vsurā a hmōi ita q̄ aliter cives n̄ fecissent cā in solidū tenēt. **A**. **I**lde in sū. eo. ti. q. lx. **B**

**Q**uid si iude⁹ accip̄t vñuās a xp̄is amis. **R**e<sup>o</sup> f m Ray. Mortale peccat et p̄t ab ecclia cōpelli ad restitutōe; indirecte sc̄; s̄strahendo cōionem xp̄iano rū. ex. e. p̄ misericordiē. vñ saltē tales coerēdi sūt a p̄cipib⁹ a etiā a p̄ela tis p̄dicto mō. ne exigāt imoderatas vsuras. ex. eo. q̄nto. **A**. Immoderata āt intelligit om̄is vsura. ut nōt glo. in dicto e. q̄nto. cū sit c̄tra moderatā sine iusticie. ex. eo. sup eo. **I**deo iude⁹ cogi dñt ad oēm restitutōe; vsurariū ut in de. ex. Gvij. ex. eo. q̄ ec̄ intelligit in iudicis ut; ibi p̄ glo. sup verbo cen fura. **B** Sed xp̄ian⁹ licite rap̄t vñuās ab hostib⁹ cōtra q̄s iustū bellū gerit maxime si sunt infideles. **G**xij. q. iii. ab illo. q̄ accip̄t qd suū est **A**. Et in dicto e. ab illo. p; q̄ locut⁹ est respe. At illa⁹ rex q̄s quis a tali⁹ hostib⁹ posset etiā violentē rapere a non alsuta p̄t colligi ex notatis. in sū. eo. t. q. lxvij. **B** De p̄statiōs q̄ sūt in cītati b⁹. vide. **V**sura. iii. **G**penul. a fi.

**V**sura. ij. cīrea animalia. **V**trū liceat locatō animalia p̄ certo frumento. vñ alia rē amissoriā. **R**e<sup>o</sup> f m Wil. Licit⁹ est tract⁹ dūmō cōductor nō grauef ex immoderata mercē. **A**. Quia in cōtēctu locatōis q̄ est bone fidei. merces dñz cē iusta et cōuenieus arbitrio boni viri. ut. l. si

in lege ff. de locatō. **B** Licitū est etiā apponere pactū de dāno a lucro rei locate. q̄ vtrūq̄ sit omune. sed nō licet apponere pactū q̄ dānum sit solum conductoris. nisi dānum quod esset ex culpa sua A. etiā leui. nō aut leuissima. cū contractū concernat vtilitatem vtriusq. ut vſura. Locatio. **F**ij. Posset etiā ex pacto conductor in se periculum rei fuscipere. ex. de deposito. ea. si. Vnde tale pactū nō facit contractū vſurarium. licet posset fieri in fraudem vſuratum. et forte sic p̄sumere si fieret a consuetu vſuratio ut in simili dictum est de pena. vſuria vſura primo. & vicefimo secūdo. Po test etiam tale pactum ex alio respe ctu q̄ vſuratum continere iniquitas tem. Vnde idem Wilhel. dicit. q̄ pac tum de cōmunicando dāmo vel cō modo rei locate iniquum est ex parte locatoris nisi p̄babilitate dubitet vtrum locatoris vel conductoris me lior aut deterior sit conditio. vel mis creatur q̄ conductoris nō sit deterior conditio. in pacto tamen propofito videtur conductoris deterior conditio. quia vix aut nūquā potest habere tātū cōmodum de melioratione bouis. quātum potest habere de morte. Si tamen locator timens ne con ductor grauaret bouem pactum apponere firmiter apponens q̄ si bos si ne culpa conductoris periret. nihil exigeret ab eodem. non credo q̄ peccat ret nisi ppter eoz scandalum qui ei ignorarent intentōe. ut in sū. li. ij. ti. viii. q. xxxv. **B**